1

平成２６年度第６回教育研究評議会議事要旨

日   時  平成２６年１０月２３日（木） １５時００分から１７時２１分

場   所  事務局大会議室

出 席 者  遠藤，平井，畑中，井上，広瀬，両角，北野，村口，大工原，神川，

中村，清水，細谷，武山，柴原，塚田，吉田，鳥海，鈴木，森脇，西

条，井上，篠原，堀江，門脇，齋藤

       （オブザーバー）松崎，松山，笹原，塩谷，森

代理出席者  川口（工学部副学部長）

欠 席 者  丹羽，堀田

１ 議事要旨の確認

   学長から，平成２６年度第５回（９月１８日開催）の議事要旨の確認があり，承

認した。

２  審議事項

 (1) 教員の補充について

   畑中理事から，人文学部１件，人間発達科学部１件，経済学部２件，大学院医学

薬学研究部（医学）２件，大学院理工学研究部（工学）１件，芸術文化学部２件及

び附属病院１件の申請について，教員人事プロセスに基づき，役員会での人事管理

に係る審議結果の報告があった。

   次いで，教育・研究上の必要理由，採用方法等について説明の後，審議の結果，

申請のとおり承認した。

   また，学長から，教員の補充については，組織の全体像，財政，年俸制等の様々

な課題を見据え，今後継続的に検討していかなければならない旨発言があった。

３ 報告事項

 (1) 教員の補充について

学長から，教員補充の選考結果２件（大学院医学薬学研究部（医学）１件及び附

属病院１件）について報告があった。

(2) 外部資金の獲得状況について

   学長から，平成２６年９月末現在の外部資金（受託研究，共同研究，寄附金）の

獲得状況について報告があった。

(3) 富山大学基金寄附受入状況について

   井上理事から，平成２６年９月末現在の寄附受入状況について報告があった。

2

(4) 平成２７年度富山大学一般入試学生募集要項，平成２７年度富山大学専門学科・

総合学科卒業生入試学生募集要項及び平成２７年度富山大学私費外国人留学生入

試学生募集要項について

   平井理事から，平成２７年度富山大学一般入試学生募集要項，平成２７年度富山

大学専門学科・総合学科卒業生入試学生募集要項及び平成２７年度富山大学私費外

国人留学生入試学生募集要項について，前年度との主な変更点について報告があっ

た。

   また，学生募集要項の公表は，１０月２４日（金）を予定している旨報告があっ

た。

 (5) 富山大学における遺伝子組換え生物等の不適切な使用等について

   畑中理事から，遺伝子組換え生物等の不適切な使用等があったことについて報告

があった。

また，学長から，今後，本学の規則等の整備，管理体制の強化を進め，実験実施

者及び事務職員等に対する教育訓練等により，再発防止に向けて万全を期するよう

要請する旨発言があった。

 (6) 平成２７年度公募型研究資金の獲得に向けて

   畑中理事から，平成２７年度公募型研究資金の獲得に向けての戦略を立案するた

め，各部局に立案のための資料の提供を依頼する旨連絡があった。

 (7) 「ミッションの再定義」を踏まえた機能強化について

   広瀬理事から，「ミッションの再定義」を踏まえた各学部における機能強化の取組

み等に関する現時点の検討状況・取組状況について照会する旨の連絡及び協力依頼

があった。

 (8) 一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２６年度第２回）に

ついて

   学長から，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地区支部会議（平成２６年度第

２回）の議事概要について報告があった。

(9) 北陸地区国立大学連合第１８回学長会議・第１８回協議会合同会議について

   学長から，北陸地区国立大学連合第１８回学長会議・第１８回協議会合同会議の

議事概要について報告があった。

 (10)平成２６年度第１３回から第１５回役員会について

   学長から，平成２６年度第１３回（９月９日開催），第１４回（９月１６日開催）

及び第１５回（９月３０日開催）役員会の議事要旨について報告があった。

   また，第１３回役員会で継続して検討するとしている外国語教育専任教員の任期

3

を付さないこととした「国立大学法人富山大学教育職員の任期に関する規則」の改

正（平成２５年４月１日施行）に伴い，施行日前からの在職者の取扱いについて，

次期外国語教育専任教員の公募をする際に，当該教員に応募資格があるのか至急検

討，決定願いたい旨の発言があり，畑中理事から，課題を整理し，至急対応してい

く旨発言があった。

４ その他

 (1) 富山大学スマイルフェスティバル２０１４の開催について

 広瀬理事から，富山大学スマイルフェスティバル２０１４の開催について案内が

あった。

   また，フェスティバル当日の五福キャンパスの交通規制について協力依頼があっ

た。

 (2) 平成２６年度個人情報保護管理研修会の開催について

   両角理事から，１１月１４日に平成２６年度個人情報保護管理研修会を開催する

旨案内があった。

 (3) その他

  ①第７回富山大学ホームカミングデーについて

   学長から，１０月１８日（土）に第７回富山大学ホームカミングデーが開催され，

約５０名の参加があった旨報告があった。

また，人文学部及び各学部同窓会の協力のもと，無事開催できたことについて謝

辞があった。

②教職員の身分証明書のＩＣ化について

   広瀬理事から，教職員の身分証明書を年度内にＩＣカード化する旨報告があった。

また，課題を検討する委員会を立ち上げるため，各部局等に委員の選出依頼をす

る旨連絡があった。

  ③学校教育法及び国立大学法人法等の改正について

  両角事務局長から，学校教育法及び国立大学法人法等の改正の考え方及び概要等

について説明があった。

次回定例教育研究評議会は，平成２６年１１月１３日（木）１５時３０分から開催

以 上

4

【配 付 資 料】

資料 １   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る申請書一覧

資料 ２   教育研究評議会提出案件概要，教員の採用に係る選考結果一覧

資料 ３   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度９月末外部資金受入状況

資料 ４   教育研究評議会提出案件概要，富山大学基金寄附受入状況

資料 ５   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度一般入試学生募集要項昨年

度との主な変更点等

資料 ６   教育研究評議会提出案件概要，遺伝子組換え生物等の不適切な使用等に

ついて等

資料 ７   教育研究評議会提出案件概要，平成２７年度公募型研究資金に関する情

報一覧（概算要求時点）

資料 ８   教育研究評議会提出案件概要，「ミッションの再定義」を踏まえた機能強

化について（照会）等

資料 ９   教育研究評議会提出案件概要，一般社団法人国立大学協会東海・北陸地

区支部会議（平成２６年度第２回）日程

資料１０   教育研究評議会提出案件概要，北陸地区国立大学連合第１８回学長会議

・協議会合同会議次第

資料１１   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度第１３回役員会議事要旨，

平成２６年度第１４回役員会議事要旨，平成２６年度第１５回役員会議

事要旨

資料１２   教育研究評議会提出案件概要，スマイルフェスティバル開催に伴う交通

規制等

資料１３   教育研究評議会提出案件概要，平成２６年度個人情報保護管理に関する

研修会の開催について